

**Пояснительная записка
к неконсолидированному финансовому отчету
АО «Kaspi Bank»
за 3 квартал 2022 года**

1. Организация

Акционерное Общество «Kaspi Bank» (далее – «Банк») является Акционерным Обществом, зарегистрированным в Республике Казахстан в декабре 1997 г. Деятельность Банка регулируется Национальным Банком Республики Казахстан (далее – «НБРК») в соответствии с Лицензией на проведение банковских операций № 1.2.245/61 от 03 февраля 2020 года. Основная деятельность Банка включает в себя коммерческую банковскую деятельность.

Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: Республика Казахстан, 050013, г. Алматы, ул. Наурызбай Батыра, 154 «А».

Банк является материнской компанией банковской группы (далее – «Группа»), в которую входят следующие компании, неконсолидированные в данной финансовой отчетности:

Наименование	Страна ведения деятельности	Доля участия/процент голосующих акций (%)		Вид деятельности
		30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.	
ТОО «АРК Баланс»	Казахстан	100%	100%	Управление стрессовыми активами

ТОО «АРК Баланс» было создано в декабре 2013 г. Основным направлением деятельности ТОО «АРК Баланс» является управление стрессовыми активами.

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Казахстан, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Казахстане, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране. В связи с тем, что Казахстан добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика Казахстана особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Руководство Банка следит за развитием событий в текущей обстановке и принимает меры, которые считает необходимыми для поддержания устойчивости и развития деятельности Банка в обозримом будущем. Однако, влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Банка может оказаться значительным.

2. Основные принципы учетной политики

Банк ведет бухгалтерский учет в соответствии с МСФО. Корректировки финансовой отчетности включают реклассификации отдельных активов и обязательств, доходов и расходов для приведения их в соответствие с экономической сущностью операций, включая изменения в классификации отдельных активов и обязательств, доходов и расходов в соответствующие статьи финансовой отчетности.

Банк представляет статьи отдельного отчета о финансовом положении в целом в порядке ликвидности.

Конвертация иностранной валюты

При подготовке данной финансовой отчетности, денежные активы и обязательства в валютах, отличных от функциональной валюты компании (иностранные валюты) конвертируются по спотовому курсу или обменному курсу на конец каждого отчетного периода. Операции в иностранной валюте первоначально отражаются по спотовым курсам на дату совершения операции.

Неденежные статьи, которые измеряются в терминах исторической стоимости в иностранной валюте переводятся по курсам, действовавшим на даты совершения операций. Неденежные статьи, учитываемые по справедливой стоимости, выраженные в иностранных валютах, переводятся по курсам, действовавшим на дату определения справедливой стоимости.

Обменные курсы

Ниже приведены обменные курсы на конец периода, использованные Банком при составлении отдельной финансовой отчетности:

	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Тенге/долл. США	476.71	431.80
Тенге/евро	467.03	489.10

Признание доходов от дивидендов

Доход от дивидендов признается на экс-дивидендную дату (если существует высокая вероятность получения экономической выгоды для Банка и величина доходов может быть достоверно определена).

Взаимозачет

Финансовые активы и финансовые обязательства зачитываются, и в отдельном отчете о финансовом положении отражается сальдированная сумма, только если Банк имеет юридически закрепленное право осуществить зачет признанных в отдельном отчете о финансовом положении сумм и намеревается либо произвести зачет по сальдированной сумме, либо реализовать актив и исполнить обязательство одновременно. Доходы и расходы не взаимозачитываются в отдельном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, за исключением случаев, когда это требуется или разрешается стандартом бухгалтерского учета или соответствующей интерпретацией, при этом такие случаи отдельно раскрываются в учетной политике Банка.

Основные положения учетной политики представлены ниже.

Финансовые инструменты

Финансовые активы и финансовые обязательства отражаются в отдельном отчете о финансовом положении Банка, когда Банк становится стороной по договору в отношении соответствующего финансового инструмента. Банк отражает имеющие регулярный характер приобретения и реализацию финансовых активов и обязательств по дате расчетов.

Финансовые активы и финансовые обязательства первоначально оцениваются по справедливой стоимости. Затраты по сделке, напрямую связанные с приобретением или выпуском финансовых активов и финансовых обязательств (кроме финансовых активов и финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток (далее – «ССЧПУ»)), соответственно увеличивают или уменьшают справедливую стоимость финансовых активов или финансовых обязательств при первоначальном признании. Затраты по сделке, напрямую относящиеся к приобретению финансовых активов или финансовых обязательств, отражаемых по ССЧПУ, относятся непосредственно на прибыль или убыток.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, денежные средства в НБРК, договоры обратной покупки РЕПО, свободные остатки на корреспондентских счетах, и депозиты, размещенные в других банках, с первоначальным сроком погашения в течение трех месяцев, не обремененные какими-либо договорными обязательствам. Денежные средства и их эквиваленты отражаются по амортизированной стоимости.

Инвестиции в дочернюю компанию

Дочерняя компания – это компания, в том числе без прав юридического лица, такое как партнерство, которая контролируется Банком. Инвестиции в дочернюю компанию учитываются по цене приобретения за минусом любых обесценений, если таковые имеют место быть.

Налогообложение

Налог на прибыль представляет собой сумму текущего и отложенного налога.

Текущий налог

Сумма расходов по налогу на прибыль в текущем периоде определяется с учетом размера налогооблагаемой прибыли, полученной за год. Налогооблагаемая прибыль отличается от чистой прибыли, отраженной в отдельном отчете о прибылях и убытках, поскольку не включает статьи доходов или расходов, подлежащих налогообложению или вычету для целей налогообложения в другие годы, а также исключает не облагаемые и не учитываемые в целях налогообложения статьи. Начисление расходов Банка по налогу на прибыль в текущем году осуществляется с использованием ставок налога, введенных в действие до окончания отчетного периода.

Отложенный налог

Отложенный налог представляет собой требования или обязательства по налогу на прибыль, начисляемые на разницу между балансовой стоимостью активов и обязательств в отдельном отчете о финансовом положении, и соответствующими данными налогового учета, использованными для расчета налогооблагаемой прибыли. Отложенные налоговые обязательства обычно отражаются в отношении всех временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую прибыль, а отложенные налоговые требования отражаются с учетом вероятности наличия в будущем налогооблагаемой прибыли для зачета соответствующих отложенных налоговых активов. Подобные налоговые требования и обязательства не отражаются в отдельной финансовой отчетности, если временные разницы возникают вследствие первоначального признания других требований и обязательств в рамках операций, которые не влияют на размер налогооблагаемой или бухгалтерской прибыли.

Отложенные налоговые обязательства отражаются с учетом налогооблагаемых временных разниц, касающихся инвестиций в дочерние компании, за исключением тех случаев, когда Банк имеет возможность контролировать сроки обратимости временной разницы и представляется вероятным, что данная разница не изменится в обозримом будущем. Отложенные налоговые активы, возникающие в результате вычитаемых временных разниц, связанных с такими инвестициями и долями, признаются только в той мере, в какой вероятно, что будет получена достаточная налогооблагаемая прибыль, в счет которой могут быть использованы льготы по временным разницам, и ожидается, что они будут сторнированы в обозримом будущем.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на конец каждого отчетного периода и уменьшается, если вероятность наличия в будущем налогооблагаемой прибыли, достаточной для полного или частичного использования этих активов, более не является высокой.

Активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль рассчитываются с использованием ставок налогообложения (положений налогового законодательства), которые были утверждены законодательством на отчетную дату и, как предполагается, будут действовать в период реализации налогового актива или погашения обязательства соответственно. Оценка отложенных налоговых обязательств и активов отражает налоговые последствия намерений Банка по состоянию на отчетную дату, в отношении способов возмещения или погашения балансовой стоимости активов и обязательств.

Банк проводит взаимозачет отложенных налоговых требований и отложенных налоговых обязательств и отражает в отдельном отчете о финансовом положении итоговую разницу, если:

- Банк имеет юридически закрепленное право проводить зачет текущих налоговых требований против текущих налоговых обязательств; и
- Отложенные налоговые требования и отложенные налоговые обязательства относятся к налогу на прибыль, взыскиваемому одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогового субъекта.

Текущий и отложенный налог на прибыль признаются в отдельном отчете о прибылях или убытках, кроме случаев, когда они относятся к статьям, напрямую отражаемым в составе прочего совокупного дохода или капитала, в этом случае текущие и отложенные налоги также признаются в прочем совокупном доходе или напрямую в капитале, соответственно.

Операционные налоги

В Республике Казахстан также существуют различные другие налоги, которые применяются в отношении деятельности Банка. Эти налоги отражаются в отдельном отчете о прибылях и убытках в составе операционных расходов.

Уставный капитал и эмиссионный доход

Уставный капитал отражается по первоначальной стоимости. Безналичные взносы не включаются в уставный капитал до их реализации.

Расходы, напрямую связанные с выпуском новых акций, кроме случая объединения компаний, вычитаются из капитала, за вычетом любых связанных налогов на прибыль.

Выкупленные простые акции отражаются по стоимости приобретения. В случае продажи этих собственных выкупленных акций, разницу между ценой продажи и стоимостью приобретения относят на эмиссионный доход (положительный) или на нераспределенную прибыль (отрицательный). В случае изъятия собственных выкупленных акций, балансовая стоимость уменьшается суммой уплаченной Банком при выкупе, соответственно уменьшается уставный капитал номинальной стоимостью вышедших акций, при инфляции, разница относится на нераспределенную прибыль.

Дивиденды по простым акциям отражаются как уменьшение в капитале в том периоде, в котором они были объявлены. Дивиденды, объявленные после отчетной даты, рассматриваются в качестве события после отчетной даты согласно МСФО (IAS) 10 «События после отчетного периода» (далее – «МСФО (IAS) 10»), и информация о них раскрывается соответствующим образом.

Пенсионные и другие льготные обязательства

В соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан, где Банк ведет свою деятельность, пенсионные выплаты удерживаются в виде определенного процента из общих выплат персоналу для перечисления в пенсионный фонд, при этом такая часть расходов по заработной плате удерживается у работника и перечисляется в пенсионный фонд от имени работника. Такие расходы признаются в отдельном отчете о прибылях и убытках в периоде, к которому относятся соответствующие выплаты работникам. При уходе на пенсию все пенсионные выплаты производятся пенсионным фондом. Банк не имеет дополнительных схем пенсионного обеспечения, кроме участия в государственной пенсионной системе Республики Казахстан. Кроме того, Банк не имеет льгот, предоставляемых работникам после выхода на пенсию, или иных существенных предоставляемых льгот, требующих начисления.

Области существенных оценок руководства и источники неопределенности оценок

В процессе подготовки отдельной финансовой отчетности Банка руководство должно делать предположения, оценки и допущения в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которые не являются очевидными из других источников. Оценочные значения и лежащие в их основе допущения формируются исходя из прошлого опыта и прочих факторов, которые считаются уместными в конкретных обстоятельствах. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценки и связанные с ними допущения регулярно пересматриваются. Изменения в оценках отражаются в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет только на этот период, либо в том периоде, к которому относится изменение, и в будущих периодах, если изменение влияет как на текущие, так и на будущие периоды.

Применение новых и пересмотренных МСФО

Новые и исправленные МСФО, вступившие в силу в отношении текущего года.

Приведенные ниже поправки к стандартам и интерпретациям стали применимы для Банка, начиная с 1 января 2022 г.:

Поправки к МСФО (IAS) 16

Основные средства - Выручка до предполагаемого использования

Ежегодные усовершенствования стандартов МСФО: цикл 2018-2020 гг. (Май 2020)

Ежегодные усовершенствования стандартов МСФО: цикл 2018-2020 гг. (Май 2020)

Поправки к МСФО (IFRS) 3 (Май 2020)

Ссылка на концептуальную основу

Поправки к МСФО (IAS) 37 (Май 2020)

Убыточные договоры - стоимость выполнения контракта

Вышеуказанные стандарты и интерпретации были пересмотрены руководством Банка, но не оказали существенного влияния на неконсолидированную финансовую отчетность Банка.

Новые и пересмотренные МСФО, выпущенные, но не вступившие в силу.

На момент утверждения настоящей финансовой отчетности Банк не применял следующие новые и пересмотренные МСФО, выпущенные, но еще не вступившие в силу:

Новый или пересмотренный стандарт или интерпретация	Дата вступления в силу - для годовых периодов, начинающихся не ранее
Поправки к МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных»	1 января 2023 г.
Поправки к МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных»— Отсрочка вступления в силу	1 января 2023 г.
Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическое Руководство 2 по МСФО «Раскрытие учетной политики»	1 января 2023 г.
Поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими в результате одной операции»	1 января 2023 г.
Поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение бухгалтерских оценок»	1 января 2023 г.

Руководство не ожидает, что применение стандартов, указанных выше, окажет существенное влияние на неконсолидированную финансовую отчетность Банка в последующие периоды.

3. Чистый процентный доход

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 г. (не аудировано)
Процентные доходы:		
Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССЧПСД	59,738	65,748
Процентные доходы по активам, отражаемым по амортизированной стоимости, включают:		
Процентные доходы по ссудам, предоставленным клиентам	342,602	229,629
Процентные доходы по средствам в банках	5,408	2,647
Итого процентные доходы по активам, отражаемым по амортизированной стоимости	348,010	232,276
Итого процентные доходы	407,748	298,024
Процентные расходы:		
Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	(201,900)	(129,338)
Итого процентные расходы	(201,900)	(129,338)
Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости, включают:		
Процентные расходы по средствам клиентов	(173,967)	(107,815)
Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам	(10,398)	(10,346)
Процентные расходы по субординированному долгу	(5,042)	(5,530)
Расходы по обязательному страхованию депозитов физических лиц	(5,090)	(5,125)
Процентные расходы по средствам банков	(7,403)	(522)
Итого процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	(201,900)	(129,338)
Чистый процентный доход	205,848	168,686

4. Расходы по созданию резервов

Информация о движении резервов под обесценение за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 г., представлена следующим образом:

	Суды, предоставленные клиентам в банках			Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			Денежные средства и их эквиваленты			Прочие активы			Условные обязательства			Итого
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	
Резерв по ОКУ по состоянию на 31 декабря 2021 г.	64,040	10,582	67,791	19	130	-	2,662	1	3,452	22	148,699					
Изменения в резервах																
-Перевод в Стадию 1	3,877	(1,320)	(2,557)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-Перевод в Стадию 2	(5,264)	5,632	(368)	-	(24)	24	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-Перевод в Стадию 3	(11,646)	(6,678)	18,324	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистые изменения, обусловленные изменением параметров кредитного риска	(23,381)	5,587	28,931	(9)	(11)	1,172	319	4	405	20	13,037					
Новые активы выпущенные или приобретенные	62,326	-	-	-	13	-	-	-	-	-	62,339					
Активы, погашенные (за исключением списания)	(22,621)	(1,630)	(9,787)	-	(20)	-	-	-	-	-	(34,058)					
Эффект от модификации	-	-	5,136	-	-	-	-	-	-	-	5,136					
Списание, за вычетом восстановлений	-	-	(11,201)	-	-	-	-	-	-	-	(11,201)					
Корректировки с учетом курсовых разниц	-	-	18	-	-	-	-	-	-	-	18					
По состоянию на 30 сентября 2022 г. (не аудировано)	67,331	12,173	96,287	10	88	1,196	2,981	5	3,857	42	183,970					

Информация о движении резервов под обесценение за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 г., представлена следующим образом:

	Стадия 1			Стадия 2			Стадия 3			Денежные средства и их эквиваленты			Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			Прочие активы			Условные обязательства			Итого
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	
Резерв по ОКУ по состоянию на 31 декабря 2020 г.	40,304	7,674	74,153	26	185	-	2,564	3	2,058	28	126,995											
Изменения в резервах																						
- Перевод в Стадию 1	5,804	(1,241)	(4,563)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Перевод в Стадию 2	(419)	941	(522)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Перевод в Стадию 3	(1,954)	(4,891)	6,845	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистые изменения, обусловленные изменением параметров	(11,088)	7,420	11,882	-	(18)	60	-	(3)	1,156	(7)	9,402											
Новые активы выпущенные или приобретенные	43,727	-	-	-	8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Активы, погашенные или признание которых прекращено (за исключением списания)	(18,454)	(1,344)	(11,035)	-	(19)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание, за вычетом восстановлений	-	-	(14,003)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16	-	-	-	-	-	-	-
Корректировки с учетом курсовых разниц	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4
По состоянию на 30 сентября 2021 г. (не аудировано)	57,920	8,559	62,758	27	156	-	2,624	-	3,230	23	135,297											

Чистые изменения, возникшие в результате изменения параметров кредитного риска, включают уменьшение резервов в связи с частичным погашением кредитов.

По состоянию на 30 сентября 2022 г. резерв по ожидаемым кредитным убыткам по финансовым активам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, на сумму 4,265 млн. тенге (31 декабря 2021 г.: 2,792 млн. тенге) включается в «Резерв переоценки финансовых активов» в капитале.

5. Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 г. (не аудировано)
Торговые операции, нетто	28,853	10,150
Чистый убыток от переоценки	(19,478)	(1,465)
Итого чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	9,375	8,685

5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 сентября 2022 г. (не аудировано)	31 декабря 2021 г.
Наличные средства в кассе	181,559	149,768
Краткосрочные депозиты в других банках	201,118	160,751
Текущие счета в других банках	119,704	28,909
Итого денежные средства и их эквиваленты	502,381	339,428

Наличные средства в кассе включают в себя остаток наличных средств в банкоматах, а также деньги в пути.

6. Обязательные резервы

	30 сентября 2022 г. (не аудировано)	31 декабря 2021 г.
Средства в НБРК, относящиеся к обязательным резервам	41,312	32,734
Итого обязательные резервы	41,312	32,734

Обязательные резервы представляют собой минимальные резервные требования по поддержанию остатков на депозитных счетах и в виде наличности в кассе, в соответствии с требованиями НБРК, и, следовательно, отражаются отдельно от статьи денежных средств и их эквивалентов.

7. Инвестиционные ценные бумаги и деривативы

	30 сентября 2022 г. (не аудировано)	31 декабря 2021 г.
Итого финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД	906,774	606,462
Итого финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ	2,132	955
Итого финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД	908,906	607,417
	30 сентября 2022 г. (не аудировано)	31 декабря 2021 г.
Долговые ценные бумаги	906,476	606,107
Долевые ценные бумаги	298	355
Итого инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	906,774	606,462

8. Ссуды, предоставленные клиентам

	30 сентября 2022 г. (не аудировано)	31 декабря 2021 г.
Ссуды выданные	3,020,704	2,593,687
За минусом резерва под обесценение	(175,791)	(142,413)
Итого ссуды, предоставленные клиентам	2,844,913	2,451,274

По состоянию на 30 сентября 2022 г. и 31 декабря 2021 г. в ссуды, предоставленные клиентам, включены начисленные проценты на сумму 32,936 млн. тенге и 27,727 млн. тенге, соответственно.

В следующей таблице показаны неработающие ссуды Группы по сравнению с итоговой суммой резерва под обесценение по всем ссудам, предоставленным клиентам на указанные даты:

	Неработающие ссуды, брутто	Итого резервы под обесценение	Итого резервы под обесценение на неработающие ссуды (брутто)
По состоянию на 30 сентября 2022 г. (неаудировано)	176,606	175,791	100%
По состоянию на 31 декабря 2021 г.	120,652	142,413	118%

Расходы по созданию провизий по ссудам, предоставленным клиентам:

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 г. (не аудировано)
Провизии по ссудам, предоставленным клиентам:		
Ссуды, предоставленные клиентам	(44,561)	(21,108)
Итого провизий по ссудам, предоставленным клиентам	(44,561)	(21,108)

По состоянию на 30 сентября 2022 г. и 31 декабря 2021 г. у Группы не было ссуд заемщикам, задолженность каждого из которых превышала 10% суммы капитала Группы.

Валовая балансовая стоимость и соответствующий резерв убытков по стадиям представлены следующим образом:

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	ПСКО	Итого
	Кредитные убытки, ожидаемые в пределах 12 месяцев	Кредитные убытки, ожидаемые в течение всего срока кредитования	Кредитные убытки, ожидаемые в течение всего срока кредитования		
Ссуды, предоставленные клиентам:					
Валовая балансовая стоимость	2,761,401	39,827	216,496	2,980	3,020,704
Резерв убытков	(67,331)	(12,173)	(96,287)	-	(175,791)
Балансовая стоимость по состоянию на 30 сентября 2022 г. (не аудировано)	2,694,070	27,654	120,209	2,980	2,844,913

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	
	Кредитные убытки, ожидаемые в пределах 12 месяцев	Кредитные убытки, ожидаемые в течение всего срока кредитования	Кредитные убытки, ожидаемые в течение всего срока кредитования	Итого
Суды, предоставленные клиентам:				
Валовая балансовая стоимость	2,428,221	29,831	135,635	2,593,687
Резерв убытков	(64,040)	(10,582)	(67,791)	(142,413)
Балансовая стоимость по состоянию на 31 декабря 2021 г.	2,364,181	19,249	67,844	2,451,274

9. Средства клиентов

	30 сентября 2022 г. (не аудировано)	31 декабря 2021 г.
Физические лица		
Срочные депозиты	2,588,482	2,070,822
Текущие счета и депозиты до востребования	577,740	534,190
Итого средства физических лиц	3,166,222	2,605,012
Юридические лица		
Срочные депозиты	247,721	213,902
Текущие счета и депозиты до востребования	175,755	43,131
Итого средства юридических лиц	423,476	257,033
Итого средства клиентов	3,589,698	2,862,045

По состоянию на 30 сентября 2022 г. и 31 декабря 2021 г. в средства клиентов включены начисленные проценты на сумму 24,433 млн. тенге и 15,423 млн. тенге, соответственно.

По состоянию на 30 сентября 2022 г. и 31 декабря 2021 г. средства клиентов на сумму 24,164 млн. тенге и 26,679 млн. тенге, соответственно, являются обеспечением по ссудам.

10. События после отчетного периода

Руководству не известны какие-либо существенные события после отчетного периода

Зам. Председателя Правления

Главный бухгалтер



Мосидзе Т.

Уалибекова Н.А.